

Klage over Vejdirektoratets behandling af indsigelser i forbindelse med VVM redegørelsen for en 3. Limfjordsforbindelse!

Kære medlemmer af Transportudvalget, og Miljøudvalget.

I forbindelse med Vejdirektoratets udarbejdelse af en VVM redegørelse for en 3. Limfjordsforbindelse, var der i sommerperioden 2011, en ca. 9 uger lang/kort offentlighedsfase, hvor det var muligt at komme med indsigelser og ændringsforslag.

Foreningen Egholms Venner benyttede sig naturligvis af muligheden, og brugte nærmest hele sommerferien, samt hvad der var af fritid, til at udarbejde en række indsigelser og spørgsmål.

Efterfølgende har Vejdirektoratet brugt over et halvt år, på at udfærdige "svar" på indsigelserne.

Vejdirektoratets svar er offentliggjort på direktoratets hjemmeside i form af et såkaldt "Høringsnotat". Her har man bl.a. valgt at gengive Egholms Venners indsigelser i resumeform, hvilket vi finder meget uheldigt, da mange spørgsmål, efter Vejdirektoratets omskrivning, er kommet til at fremstå meget forenkede, og i flere tilfælde giver en helt forkert mening. Mange af de oplysninger som fører frem til spørgsmålene er i flere tilfælde udeladt, og besvarelsenerne finder vi meget forenkede, og mangelfulde.

Vi har for nemheds skyld vedhæftet nogle få eksempler på hvordan Vejdirektoratet har omskrevet vores spørgsmål, samt har givet, hvad vi opfatter som, ufyldstgørende og dårligt dokumenterede besvarelser, men det ville være en smal sag for os, at fremfører mange flere eksempler på fejl og mangler, men håber at vedhæftede er tilstrækkeligt, til at Udvalgenes medlemmer tænker sig om en ekstra gang inden man bevilger store milliardbeløb til en til en vestlig 3. Limfjordsforbindelse, som der i øvrigt heller ikke er dokumentation for på noget tidspunkt bliver nødvendig. Ikke mindst set i lyset af, at langt den overvejende del af Aalborgs udvikling er planlagt til at foregå i den østlige del af byen, hvor også det nye Supersygehus skal opføres, hvor den største havn og de fleste arbejdspladser findes, og ikke mindst hvor Universitet har til huse!

Vi er i Egholms Venner vidende om, at flere foreninger og enkeltpersoner enten har fremlagt, eller snart vil fremlægge planer for hvordan en langt mindre omkostningskrævende østlig løsning kan etableres, men har valgt ikke at have en mening om hvilken af disse, som er bedst. Til gengæld anser vi det for forholdsvis vigtigt, at der etableres en forbindelse mellem motorvej E 45 og handelscentre, City Syd.

Venlig hilsen

Egholms Venner

V/Henrik Mørch

Egholm 59

9000 Aalborg